

Số: /KH-SVHTTDL

Cao Bằng, ngày 02 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2026

Căn cứ Luật thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 15/2025/TT-BNV ngày 04 tháng 8 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ Quy định biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 20/2023/TT-BVHTTDL ngày 24 tháng 12 năm 2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định công tác thi đua khen thưởng trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Căn cứ Quyết định số 12/2024/QĐ-UBND ngày 14 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Cao Bằng về việc ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng tỉnh Cao Bằng; Quyết định số 50/2025/QĐ-UBND ngày 17 tháng 11 năm 2025 của UBND tỉnh Cao Bằng sửa đổi, bổ sung các Quyết định của UBND tỉnh Cao Bằng thuộc lĩnh vực Nội vụ;

Căn cứ Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2026 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2026 của UBND tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng năm 2026.

Để triển khai công tác thi đua khen thưởng kịp thời, có hiệu quả, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2026, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thi đua khen thưởng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ tinh thần quyết tâm khắc phục khó khăn, hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ chuyên môn của ngành, lập thành tích chào mừng các ngày lễ của địa phương,

đất nước, của ngành, đặc biệt là năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và năm diễn ra cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, quyết tâm khắc phục khó khăn, thách thức, phấn đấu đạt mức tăng trưởng tương đương kinh tế hai con số, tạo bước bứt phá rõ nét trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2026, phấn đấu hoàn thành Kế hoạch 5 năm (2026-2031) theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX đề ra

Thực hiện tốt Luật thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành; nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, chú trọng khen thưởng theo công trạng và thành tích đạt được, ưu tiên khen thưởng các tập thể nhỏ, các cá nhân là người trực tiếp thực hiện nhiệm vụ, không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý; làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến.

2. Yêu cầu

Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai phong trào thi đua và công tác khen thưởng đảm bảo thiết thực, khách quan, công bằng, kịp thời, đúng quy định góp phần tạo động lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2026.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN

TT	Nhiệm vụ
I	Quý I
1	Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026
2	Kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2026
3	Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2025 tại Hội nghị tổng kết công tác VHTTDL
4	Tham gia Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026 Khối thi đua số 3 (<i>Khối thi đua các cơ quan QLNN về văn hóa, xã hội do tỉnh tổ chức</i>)
5	Kế hoạch phát động phong trào thi đua kỷ niệm 80 năm Ngày truyền ngành ngành Thể dục thể thao (26/3/1946 – 26/3/2026); Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng.
6	Trình khen thưởng cấp Nhà nước
7	Ký kết giao ước thi đua, Phát động phong trào thi đua năm 2026 của Khối thi đua số 3
II	Quý II
1	Tiếp nhận, thẩm định, hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031
2	Xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động; Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng của Khối thi đua 3, Cụm thi đua số 4 (<i>Cụm thi đua các Sở VHTTDL do Bộ VHTTDL tổ chức</i>)

TT	Nhiệm vụ
3	Báo cáo công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
4	Báo cáo tổng kết phong trào thi đua Lập hồ sơ điện tử và nộp lưu hồ sơ, tài liệu điện tử tại cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2025-2026
III	Quý III
1	Ban hành văn bản tiếp nhận hồ sơ sáng kiến năm 2026
2	Tham gia tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng do tỉnh tổ chức
3	Tiếp nhận, thẩm định và hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Cao Bằng”
IV	Quý IV
1	Tổ chức Hội đồng đánh giá sáng kiến; Ban hành Quyết định công nhận sáng kiến cho công chức, viên chức biệt phái thuộc Khối Quản lý Nhà nước; Công văn chấp thuận sáng kiến người đứng đầu đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; Quyết định công nhận phạm vi ảnh hưởng hiệu quả áp dụng sáng kiến cấp cơ sở toàn ngành.
2	Trình UBND tỉnh chấp thuận công nhận sáng kiến người đứng đầu
3	Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Cao Bằng.
4	Hướng dẫn tổng kết và bình xét công tác thi đua, khen thưởng năm 2026
5	Tổ chức hoạt động chung của Khối Thi đua số 3
6	Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2026, triển khai nhiệm vụ năm 2027 của Cụm thi đua số 4
V	Các nhiệm vụ khác thực hiện thường xuyên
1	Ban hành Kế hoạch Phát động, triển khai các phong trào thi đua do Chính phủ, do tỉnh phát động
2	Trình khen thưởng đột xuất hoặc chuyên đề
3	Triển khai các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng
4	Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu và nhân rộng các điển hình tiên tiến
5	Tổng kết các phong trào thi đua theo Kế hoạch của UBND tỉnh
6	Quyết định kiện toàn Hội đồng thi đua khen thưởng của Sở (khi có thay đổi về nhân sự)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức – Pháp chế: là đơn vị thường trực của Hội đồng thi đua khen thưởng Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ động phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện các phong trào thi đua theo kế

hoạch. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc các đơn vị thực hiện. Tổng hợp trình khen thưởng, báo cáo kết quả thi đua khen thưởng theo quy định.

2. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở:

- Thực hiện tốt các phong trào thi đua do Sở và các cấp phát động; tổ chức có hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng trong phạm vi của các phòng, đơn vị; quan tâm bồi dưỡng, nhân rộng, giới thiệu tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến về Sở, tuyên truyền trên các trang thông tin của ngành, của tỉnh.

- Kịp thời đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác thi đua khen thưởng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm 2026. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh kịp thời báo cáo lãnh đạo Sở (qua phòng Tổ chức – Pháp chế) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Vụ TCCB (Bộ VHTTDL);
- Ban TĐKT, Sở Nội vụ;
- Khối thi đua số 3 của tỉnh;
- Sở VHTTDL các tỉnh: Lạng Sơn, Tuyên Quang;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TCPC(Phương,Hiên).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngọc Văn Chấn